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Применение форм обеспечения уплаты таможенных 
платежей в таможенной процедуре реэкспорта. 

 
 



Введение
⚫ Одним из важнейших институтов таможенного права ЕАЭС являются 

таможенные процедуры, которые обуславливают порядок перемещения 
товаров и транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС. 
Таможенная процедура - совокупность норм, определяющих для 
таможенных целей требования и условия пользования и (или) 
распоряжения товарами на таможенной территории ЕАЭС  или за ее 
пределами, установленных в соответствии с законодательством ЕАЭС, 
Федеральным законом от 27.11.2010 N 311-ФЗ "О таможенном 
регулировании в Российской Федерации", а также статус товаров и 
транспортных средств для таможенных целей в зависимости от целей их 
перемещения через таможенную границу и использования на 
таможенной территории ЕАЭС.

⚫ В настоящее время на территории ЕАЭС действуют 17 видов 
таможенных процедур (ст. 202 ТК ЕАЭС). Таможенные процедуры 
являются серьезным инструментом в руках государства, позволяющим 
ему выстраивать внешнеэкономические и политические отношения с 
окружающим миром, во многом определять направление развития 
внешней торговли и ее качественное содержание. Пункт 26 статьи 4 ТК 
ТС



Актуальность
⚫ Актуальность темы НИР состоит в том, что в 
современных условиях возникает очень много 
вопросов применения норм законодательных актов 
к таможенной процедуре реэкспорта.



Цель
⚫ Целью НИР является изучение таможенной 
процедуры реэкспорта и применение данной 
процедуры на практике.



Задачи
⚫ В ходе данной работы стоят определенные задачи:
⚫ выяснить, что такое таможенная процедура 
реэкспорта;

⚫ определить в каких случаях применяется 
таможенная процедура реэкспорта;

⚫ рассмотреть особенности взимания таможенных 
платежей в таможенной процедуре реэкспорта;



⚫ Объектом НИР  является таможенная процедура 
реэкспорта. 

 
⚫ Предметом НИР является практическое 
применение таможенной процедуры реэкспорта.



⚫ Таможенная процедура реэкспорта применяется для 
осуществления вывоза иностранных товаров с 
таможенной территории ЕАЭС, в том числе 
товаров, ввезенных на таможенную территорию с 
нарушением, установленных в соответствии с 
Федеральным законом от 27.11.2010 N 311-ФЗ "О 
таможенном регулировании в Российской 
Федерации" и подлежащих в соответствии с п. 2 ст. 
152 ТК ЕАЭС  немедленному вывозу с таможенной 
территории ЕАЭС, если иное не предусмотрено ТК 
ЕАЭС или иными нормативами.



⚫ Под таможенную процедуру реэкспорта могут 
помещаться следующие товары:

⚫ иностранные товары, находящиеся на таможенной 
территории, в том числе ввезенные с нарушением 
мер нетарифного регулирования, и продукты 
переработки товаров, помещенных под таможенную 
процедуру переработки на таможенной территории;

⚫ товары, помещенные под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, если эти 
товары возвращаются по причине неисполнения 
условий внешнеэкономической сделки, в том числе 
по количеству, качеству, описанию или упаковке, 
при соблюдении следующих условий:



⚫ При изменении таможенной процедуры необходимо учитывать 
статус товара. Так, если товар был ввезен на таможенную 
территорию и выпущен для свободного обращения, изменить 
данную процедуру на процедуру  реэкспорта с целью вывоза 
товара можно при соблюдении условий которые прописаны в 
пункте 2 статьи 297 ТК ЕАЭС.

⚫ Помещение товаров под таможенную процедуру реэкспорта (ст. 
297 ТК ЕАЭС)

⚫ 1. Помещение товаров под таможенную процедуру осуществляется 
с разрешения таможенного органа, выдаваемого в соответствии с 
таможенным законодательством.

⚫ 2. При соблюдении лицом заявленного таможенной процедуре и 
других условий выпуска товаров таможенный орган обязан выдать 
разрешение на помещение товаров под заявленную таможенную 
процедуру.

⚫ 3. Днем помещения товаров под таможенную процедуру считается 
день выпуска товаров таможенным органом.

⚫ 4. Соблюдение запретов и ограничений при помещении товаров 
под таможенную процедуру реэкспорта.



Проблемы
⚫ В условиях важности принятых на себя Россией интеграционных 

обязательств, таможенное сообщество особенно беспокоит 
незаконное перемещение продукции, попавшей под российское 
продовольственное эмбарго. Несмотря на заявления партнеров о 
предельной защите внутреннего рынка Евразийского 
экономического союза, в действительности оказывается, что 
зачастую их руководство намеренно стимулирует работу «серых» 
схем по ввозу санкционных товаров на территорию ЕАЭС. 

⚫ Итак, европейские поставщики научились использовать 
разнообразные ухищрения и успешно проникают на российский 
рынок, огибая эмбарго. Об этот свидетельствует международная 
статистика, стоимостные показатели и процентная доля 
реэкспорта в отношении каждой из стран – участниц ЕАЭС.



ЗАКЛЮЧЕНИЕ

⚫ В соответствии ст. 148 ФЗ №311  возврат таможенных пошлин и 
налогов в случаях, указанных в п. 1 данной статьи, производится 
при подаче заявления об этом не позднее одного года со дня, 
следующего за днем наступления обстоятельств, влекущих за 
собой возврат уплаченных сумм таможенных пошлин, налогов.
С учетом того, что при вывозе иностранных товаров с 

территории ЕАЭС в процедуре  реэкспорта предусмотрен возврат  
НДС, данная процедура подпадает под отдельные (иные) случаи 
возврата налога.
Итак, для возврата  НДС  необходимо подать соответствующее 

заявление до истечения годичного срока, исчисляемого со дня, 
следующего за датой фактического вывоза товара, помещенного 
под таможенную процедуру   реэкспорта.
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